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Anotace

Diplomová práce Výuka shodných zobrazení na prvním stupni ZŠ s využitím

origami je zaměřena na postupné přibližování a zaměřování se na shodná zobrazení,

především osovou a středovou souměrnost. Součástí práce je analýza současných

učebnic. Dále se práce zabývá vytvořením pracovních listů a k nim odpovídajících

metodik. V závěru práce obsahuje zhodnocení vyzkoušených pracovních listů.

Klíčová slova

origami, osová souměrnost, středová souměrnost

Annotation

The master‘s thesis Teaching geometry at primary school using origami is

focused to increasing symmetry knowlidges, especially to reflection symmetry and

central symmetry. The thesis contains analysing maths textbooks. It deals with creating

woksheets and metodology of them and evaluation of tested worksheets.
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1 Úvod

Prvních zkušeností s geometrií začali lidé nabývat praktickými činnostmi, jako

byla výroba zbraní a oděvů, stavba obydlí (Hejný, 1990). Také při pozorování malých

dětí v rozvoji jemné motoriky objevujeme, že věci a papír nejen mačkají, ale později

i různě cíleně přehýbají. V mladším školním věku můžeme registrovat skládanky typu

nebe-peklo-ráj, parník, loďka, vlaštovky a další drobné útvary, které děti rády skládají.

Moje vlastní zkušenost s geometrií a prostorovou obrazotvorností byla podobná,

přesto, že snáze představitelnou pro mne byla abstrakce přímky než číselné představy

násobilkových spojů. Velmi ráda jsem vytvářela origami skládanky, podle návodů

z brožovaného sešitu pana Janoše, se kterými mi dopomáhali rodiče. V současnosti jsem

také vděčná za kontakt s panem Satoshi Ishidou, Japoncem, který mi v krátké

korespondenci poskytl odpovědi, které byly citovány.

K rozvoji abstrakce a generalizaci jevů u dětí dochází kolem 12. roku života.

Žáci mladšího školního věku mají často problém svoje zkušenosti generalizovat

a aplikovat v jiných situacích, proto je důležitá názornost, o které se lze snadno

přesvědčit (Vágnerová, 2005). V učivu shodných zobrazení je proto význam origami

tím větší, protože kromě rozvoje koordinace jemné motoriky, se žák setkává

s praktickou ukázkou, propojením manuální zajímavé činnosti s jinak obyčejným

učivem.

Cílem diplomové práce Výuka shodných zobrazení na prvním stupni ZŠ

s využitím origami je vytvoření souboru pracovních listů, které slouží jako podpora a

rozšíření výuky o shodných zobrazeních.

První část práce se zaměřuje na teoretická východiska a výčet pojmů, obsahuje

jak matematické základy, tak předpoklady metodické práce s pracovními listy. Zahrnuje

také podrobný rozbor všech geometrických úloh vyskytujících se v učebnicích

vybraných nakladatelství.

Z učebnic dostupných na současném trhu jsem vybrala publikace ze tří

nakladatelství. Řadu učebnic pro první stupeň s metodou pana Hejného z nakladatelství

Fraus, která je alternativou k běžné výuce a je stále častěji diskutována. Knihy
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z nakladatelství Albra pro jejich zajímavé zpracování geometrických úloh a vytváření

matematické představy. Učebnice z nakladatelství Alter pak jako jednu

nejpoužívanějších ucelených publikací u nás.

Zásadní částí diplomové práce je metodické rozpracování jednotlivých

pracovních listů. Každý metodický list obsahuje časové rozvržení úkolu, potřebné

pomůcky, zadání obsažené v záhlaví žákovských pracovních listů a také předpokládané

řešení, popřípadě doporučení a tipy doplňující práci s nimi.

První předkládané pracovní listy slouží k seznámení se s osovou souměrností.

Jejich náročnost se postupně zvyšuje. Na začátku souboru pracovních listů žáci

seznamují s vlastnostmi osové souměrnosti, učí se rozlišovat a rozvíjet přirozený cit pro

symetrii. Pomocí zrcátka rozvíjí dovednost určovat pozici osy souměrnosti

na obrázcích. Dokreslováním obrazů si upevňují prostorovou představivost.

Vystřihováním jednoduchých útvarů žáci manuálně ověřují tvrzení o shodnosti

polorovin osové souměrnosti.

Evaluace pracovních listů zahrnuje žákovská řešení vybraných listů, okamžitou

reflexi žáků na činnost a je doplněna o poznatky z přímé pedagogické činnosti

v průběhu výukových jednotek.
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2 Teoretická část

2.1 Výčet pojmů

2.1.1 Shodná zobrazení

Shodná zobrazení jsou taková zobrazení, která při přesunu objektu zachovají

jeho proporce i tvar, objekt pouze upraví polohu v prostoru (Kouřim, 1985). Doležal

(Doležal, 2008) uvádí, že shodným zobrazením se nazývá prosté zobrazení v rovině

právě, když pro každé body X, Y roviny a jejich obrazy X′, Y′ platí zachování velikosti

úsečky |XY| = |X′Y′|. Ke shodnému zobrazení v rovině, jak ho definuje Pomykalová,

dochází: „jestliže obrazem každé úsečky AB je úsečka A′B′ shodná s úsečkou AB“

(Pomykalová, 2008, s. 124).

Mezi shodná zobrazení zařazuje Divíšek tato: otočení, posunutí, středovou

souměrnost, osovou souměrnost (Divíšek, 1989)

Otočení

Otočení neboli rotace je shodné zobrazení roviny, které vznikne složením dvou

osových souměrností s různoběžnými osami. Charakterizují ho střed, velikost úhlu

otáčení a smysl otáčení. Smysl rotace je pak kladný: proti směru pohybu hodinových

ručiček, nebo záporný: po směru pohybu hodinových ručiček (Kouřim, 1985).

Jinou definici otočení poskytuje Pomykalová: „V rovině je dán orientovaný úhel

velikosti φ a bod S. Rotace je pak geometrické zobrazení, které přiřazuje:

1. každému bodu X ≠ S bod X′ tak, že |X′S| = |XS| a orientovaný úhel ∢XSX′ má

velikost φ,

2. bodu S bod S′=S“ (Pomykalová 2008, s. 145).

Středová souměrnost

Středovou souměrnost můžeme podle Kouřima (Kouřim a kol. 1985, s. 44)

definovat takto: „Zvolme libovolný bod S v prostoru E2. Bod S zobrazíme do bodu

S a ke každému bodu X ≠ S prostoru E2 sestrojíme jeho obraz X′ tak, aby bod S byl
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středem úsečky XX′. Vzniklé zobrazení nazýváme středová souměrnost, bod D se

středem středové souměrnosti.“ Jak uvádí Doležal (Doležal, 2008), středová souměrnost

je zvláštním případem rotace kolem středu S o úhel 180°.

Osová souměrnost

„Je dána přímka o. Osová souměrnost s osou o, je shodné zobrazení O (o), které

přiřazuje:

1. každému bodu X ∉ o bod X′ tak, že přímka XX′ je kolmá k přímce o a střed

úsečky XX′ leží na přímce o,

2. každému bodu Y ∈ o bod Y′ =Y “ (Pomykalová, 2008).

Jiná definice osové souměrnosti, jak ji uvádí Kouřim (Kouřim 1985, str. 47) zní:

„Shodné zobrazení O roviny ρ, jehož všechny body pevně zvolené přímky o jsou

samodružné, a které zobrazí každou z polorovin určených přímkou o na polorovinu k ní

opačnou, se nazývá osová souměrnost roviny ρ. Přímka o je osou této souměrnosti“.

Všechny body náležící přímce o pak nazýváme samodružné (Doležal, 2008).

2.1.2 Origami (折り紙折り紙折り紙折り紙)

Termín origami je japonské slovo. Doslova přeloženo znamená „oru“ = skládat

„kami“ = papír. Jde tedy o překládání papíru, zpravidla čtvercového formátu, do

požadovaného tvaru, postaviček či zjednodušených modelů ať už matematických nebo

věcí běžného života. Definice origami, jak ji vnímá Japonec Satoshi Ishida zní:

„Papírové umění vyrobené skládáním bez použití nůžek.“ a dále také říká: „ … vnímám

origami pouze jako činnost, kterou dělají děti.“ (S.Ishida, emailová korespondence).

Klasifikace origami

Základním typem origami je výhradně skládání pomocí jednoho čtvercového

papíru. Existují však různá odvětví a směry, které dobře popsal John Smith (2017). Tyto

směry jsou: tvarování, stříhání, přidávání jiného materiálu k podpoře výsledného tvaru,

prodlužování, zdobení, modelování, vrstvení papíru a origami skládanky z více částí.

(viz obr. 1)
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 Diagramy

Diagramy jsou mezinárodním jazykem. Jak uvádí Cibulka (Cibulka, 2013, str. 4)


[…]


Pokračuj v řadě.

Písmena se středem

Při odhalování osy souměrnosti u písmen se čtvrťákům dařilo dobře. Při hledání

středu souměrnosti se vyskytly chyby pramenící z nedostatečné znalosti principů

středové souměrnosti. Největší problém měli žáci s písmeny S a Z. Místo středu

souměrnosti vyznačovali osy souměrnosti. Naopak nejlepší výsledky se objevily

u písmen A, U, B, M, T, tedy osově souměrných písmen, ale překvapivě i u písmene X,

které je navíc středově souměrné.

Origami – začínáme

U tohoto pracovního listu se žáci společným čtením seznamovali s diagramy.

Čtený text si žáci prakticky okamžitě ověřovali manuální činností. Některým dělala

potíže diagramová šipka „zahni dozadu“, po poradě se spolužáky tuto obtíž již velmi

dobře zvládli.

Pracovní list vyhovoval jako průprava ke skládání dalších origami. Žáci si

v několika krocích nacvičili skládání, které upotřebili v dalších skládankách.

Přípravné skládání papíru

Pracovní list s vytvářením čtverce z obdélníkového papíru žáci velmi rychle

pochopili. Z počátečních otázek „Jak to udělám?“ „A to musím ten papír přeložit?“

rychle dospěli k přikládání berušky na berušku a tak i spodní hranu papíru (otočeného

na výšku) k hraně sousední.

Určitou roli při realizaci tohoto pracovního listu jistě hrál i fakt, že žáci již

čtverec z kancelářského papíru skládali, nebyl pro ně příliš velký problém prstem

ukázat, jak vypadá čtverec, který vznikne, kde se bude odstřihávat přebývající papír.
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 Přehýbej, pozoruj a piš

Při práci s pracovním listem žáci na začátku byli zmateni. Nepochopili, že se po

nich žádá představa, jak bude vypadat přehyb, aniž by skládanku rozložili. Z 24 žáků,

kteří listy vyplňovali, pouze 5 mělo list vypracovaný zcela správně, čtyřem chyběla

představa dvojitého překládání (výsledek zakreslovali pouze na jednu polovinu

výsledného čtverce) Dva žáci si s úkolem nevěděli rady vůbec a zbytek určil správně

vždy první přeložení skládanky napůl.

Příště bych provedla list nejprve pomocí „opisování“ – žáci by směli překládaný

list papíru přehýbat a po rozložení skládanky zakreslovat vzniklé čáry. Postupným

nácvikem by tak prostorovou představu v průběhu času získali.

Kruh – vločka

Pracovní list jsme zahájili úvahami, kde všude by se mohl daný vzor objevit. Při

řešení měli žáci největší potíže s podmínkou poskládat vzorovaný díl na líc skládanky.

Měli příležitost ve dvojicích diskutovat o možném řešení. Jiní se pokoušeli

opakovanými pokusy dobrat výsledku. Výsledná skládanka se zdařila všem žákům.

Pro příští realizaci bych ještě doplnila k počáteční diskusi kresbu

předpokládaného tvaru, více bych připomněla osovou souměrnost u každého přehybu –

osy souměrnosti.

Rovnoramenný lichoběžník

K této úloze bylo třeba, aby si žáci vytvořili čtverec z kancelářského papíru. Při

stavbě rovnoramenného lichoběžníka se žáci snažili najít řešení pouze s pomocí

diagramů. Po několika drobných pokusech a mnoha obtížích se v konečné fázi spolehli

na názornou demonstraci a radu spolužáků. Děti, které složily skládanku, chtěly svou

dovednost upevnit a zkoušely skládání opakovaně několikrát. Chlapci F. se dokonce

podařila složit celá série lichoběžníků – pohárků.
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 Čtvercová obálka

Při realizaci této skládanky měli výhodu žáci, kteří rychle pochopili systém

diagramů. Přesto však téměř většina žáků skládala pomocí návodné ukázky

a s dopomocí. Největší překážkou byl netypický opakovaný sklad hrany čtverce

k úhlopříčce. Poté zasunutí poslední chlopně dovnitř skládanky.
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4 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit soubor pracovních listů zaměřených

na výuku shodných zobrazení a pomocí skládanek origami podpořit prostorovou

představivost žáků.

Z vytvořeného souboru 28 pracovních listů se deset z nich zabývá samotnou

osovou souměrností, dalších pět je věnováno středové souměrnosti a ve třech žáci

rozlišují mezi oběma souměrnostmi a porovnávají je. Posledních deset listů přímo

zpracovává vybrané skládanky origami, které se zaměřují na zobrazení geometrických

útvarů a těles jako modelů k podpoře výuky geometrie.

Další snahou při studování vybraných řad učebnic pro první stupeň

bylo komplexní prostudování, shrnutí a popis jednotlivých geometrických úloh v nich

zahrnutých.

Práce dále směřovala k ideálu přibližování učiva shodných zobrazení žákům

zajímavými aktivitami. Všestranný rozvoj skládankami origami jako netradiční

manuální činností s papírem, na který jsou děti, ve většině případů, zvyklé pouze

malovat, nebo ho stříhat, pak může mít přesah do volného času dětí. Návykem na

tvořivou, ruční činnost tak výsledky v podobě drobných skládanek mohou najít různé

uplatnění.

Do příloh jsou kromě pracovních listů samých přidány také některá

z žákovských řešení, výňatek z emailové korespondence a fotografie z průběhu

realizace.

Největší přínos si odnáším pro svou praxi. Soubor pracovních listů budu při

zavádění učiva o shodnosti využívat, ať už v přímé pedagogické činnosti v hodinách

matematiky, nebo návody na skládanky upotřebím také v pracovní a výtvarné výchově.

Doufám, že pracovní listy budou pro ostatní pedagogické i nepedagogické pracovníky

pomocí a inspirací při vzdělávání žáků.
