Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU Pedagogická fakulta

Katedra: matematik_v

Datum odevzdání posudku: 22. 1. 20L8

Diplomant: Magdalena Kolářová

Aprobace: NŠ

Oponent diplomové práce:

RNDr. Libuše Samková. Ph.D.

POSUDEK DlPLOMOVÉ PRÁCE

Výuka shodných zobrazení na prvním stupni ZS s využitím origami

Předložená diplomová práce se zabývá zajímavou a pro v}uku geometrie irrspirativní tenratikou.

Rešeršní část prace uvádí pěkně s_vstematicky zpracovaný přehled související tematiky z několika řad
učebnic, ale bohužel zde chl,bí obrázky (ilustrační ukázky z těchto učebnic), čímž se některá sdělení
stávají poněkud rrejasnými. Jediné tři ilustrační obrázky na str. 30 a 31jsou nekvalitní (všechny moc
flnavé, Obr. 3 nezachovává rovnoběžnost). Popis otočení na str. 9,ř. 14-17 není deťrnicí, ale vlashrostí
tohoto zobrazení.

Praktická část prace představuje rozmanitou sadu pracorrnich listu pro r,lužití ve výuce geometrie,
někeré pracovní lis§ autorka sama v_v-zkoušela ve výuce.

K praktické části prace mám §to pňpomínk1,:

l) Zcela ch.vbí informace o tom, odkud jsou úlohy na pracormich listech převzaté, resp. na
zakladě jaký,ch zdrojů autorka pracovní lisw vlpracovávala.

2\ Přechod od úloh na osovou souměrnost k úlohám na středovou souměrnost je nahlý. první
úloha na stŤedovou souměrnost není vhodnou úvodní úlohou. Zcela chlĎí nějaké
jednoduché niuomé úloh_v na téma středové souměrnosti.

3) V závěru práce (za seznamem literatury) jsem našla zadini pracovních listu k jednotlivý,m

aktiviám, ale v textu práce na ně nejsou nikde odkazy (v popisech jednotlivých listu ani
na začátku praktické části na straně 34). Z důvodu přehlednosti a srozumitelnosti popisů
by tato zadéni pracormích listů měla blt uvedena přímo v textu. Buď každý jednotlivě
těsně před svým popisem se vzorovjm řešením, nebo všechna zadini najednou v bloku
předcházejícím celé kapitole 3.

Páci doporučuji k obhajobě.
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